
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   45  del  4/08/2011 . 
CONCESSIONE   SERVIZIO   DI   DISTRIBUZIONE  GAS  NATURALE  NEL TERRITORIO  DI GIGNESE - 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - APPROVAZIONE DELLA STIMA DEGLI IMPIANTI ED 
ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DEL CONCESSIONARIO IN MERITO ALL'INIZIO DEL SERVIZIO.  

 

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   45  del  4/08/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
CONCESSIONE   SERVIZIO   DI   DISTRIBUZIONE  GAS  NATURALE  NEL 
TERRITORIO  DI GIGNESE - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - APPROVAZIONE DELLA STIMA DEGLI IMPIANTI ED 
ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DEL CONCESSIONARIO IN MERITO 
ALL'INIZIO DEL SERVIZIO.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  quattro  del mese di  agosto  alle ore 15  e minuti 00  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE      X  
    LILLA DANIELA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   45  del  4/08/2011 . 
CONCESSIONE   SERVIZIO   DI   DISTRIBUZIONE  GAS  NATURALE  NEL TERRITORIO  DI GIGNESE - 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - APPROVAZIONE DELLA STIMA DEGLI IMPIANTI ED 
ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DEL CONCESSIONARIO IN MERITO ALL'INIZIO DEL SERVIZIO.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con Delibera del C.C. n.28 del 30.11.2009, modificata ed integrata con successiva 
Delibera del C.C. n.17 del 29.06.2010, venne approvata la convenzione tra i Comuni di Baveno, 
Gignese, Pisano e Stresa, quest’ultimo Comune capo convenzione, per lo svolgimento in forma 
associata di tutte le attività connesse all’espletamento delle procedure finalizzate all’espletamento di 
una unica gara per l’affidamento della concessione del servizio di distribuzione del gas metano nei 
rispettivi territori in tutte le sue fasi secondo quanto previsto dalle vigenti normative; 
 
RICHIAMATE: 
- la Determina del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Patrimoniali del Comune di 
Stresa n.2 del 14.01.2011 con la quale venne approvato il bando per l’affidamento della concessione 
del servizio di distribuzione del gas naturale ai sensi del D.Lgs. n.164/2000, nei territori comunali di 
Stresa, Baveno, Gignese e Pisano, 
- la Determina del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Patrimoniali del Comune di 
Stresa n.20 del 15.03.2011 con la quale venne aggiudicato provvisoriamente, ai sensi e per gli effetti 
degli artt.11 comma 10 e art.79 comma 5 del D.Lgs. 12.4.2006 n.163 e s.m.i., la concessione di cui 
sopra in favore della Società Italiana per il gas p.a. di Torino, che è la medesima società uscente, 
- la Determina del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Patrimoniali del Comune di 
Stresa n.55 del 22.06.2011 con la quale venne aggiudicato il servizio in via definitiva alla Società 
Italiana per il gas p.a. con sede in Torino; 
 
DATO ATTO che nel contratto che si dovrà stipulare con la Società Italiana per il gas p.a. di Torino 
e nei verbali di consegna dovrà essere indicato il valore degli impianti aggiornato al 31.12.2010; 
 
VISTA relazione di consistenza dei beni connessi con la gestione del sistema distributivo gas – 
situazione 31.12.2010, redatta dalla Società Italiana per il gas p.a. di Torino in data 12.04.2011; 
 
VISTA la stima dei medesimi beni, redatta dal consulente dal consulente incaricato Studio 
Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) in data 30.05.2011 sulla base della relazione di consistenza 
di cui sopra, che quantifica il “Valore Industriale Residuo” di competenza del concessionario in 
€.1.355.477,12 relativamente agli impianti insistenti sul territorio del Comune di Gignese; 
 
DATO ATTO che in data 13.06.2011, nel corso di un incontro fra le parti, i rappresentanti dalla 
Società Italiana per il gas p.a. hanno comunicato la volontà di far decorrere l’affidamento del 
servizio dal giorno di presa in consegna degli impianti, in quanto ne il Disciplinare di gara ne il 
Bando prevedevano la modalità dell’inizio dell’espletamento del servizio in pendenza della 
sottoscrizione del contratto; 
 
VISTA la lettera pervenuta in data 29.07.2011 dalla Società Italiana per il gas p.a. con cui la Società 
- ha comunicato l’accettazione dei valori stimati dallo Studio Cavaggioni; 
- ha ribadito la volontà di far decorrere il contratto di servizio dalla data di presa in consegna 
degli impianti, data coincidente con la stipula dei relativi contratti di servizio, 
- ha formalmente confermato la data del 10.08.2011 per la sottoscrizione del contratto di 
servizio e dei verbali di consegna impianti; 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   45  del  4/08/2011 . 
CONCESSIONE   SERVIZIO   DI   DISTRIBUZIONE  GAS  NATURALE  NEL TERRITORIO  DI GIGNESE - 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - APPROVAZIONE DELLA STIMA DEGLI IMPIANTI ED 
ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DEL CONCESSIONARIO IN MERITO ALL'INIZIO DEL SERVIZIO.  

 

DATO ATTO che per procedere alla stipula del contratto è necessario approvare formalmente la 
stima degli impianti aggiornata al 31.12.2010; 
 
RITENUTO di accettare la condizione proposta dalla Società Italiana per il gas p.a. relativa alla data 
di inizio del servizio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del citato Decreto, 
espresso dal Responsabile del servizio tecnico; 
 
SU RICHIESTA del Sindaco il Segretario Comunale ai sensi dell’art.97 comma 2 del D.Lgs. n.267 
del 18.08.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di distribuzione del 
gas naturale nei territori dei Comuni di Stresa, Baveno,Pisano e Gignese alla Società Italiana per il 
gas p.a. con sede in Torino disposta dal Responsabile del Servizio Gestione Risorse Patrimoniali del 
Comune di Stresa con determinazione n.55 del 22.06.2011; 
 
2) di prendere atto nello specifico che per il Comune di Gignese è stata disposta l’aggiudicazione 
per il canone annuo di €.19.322,63 oltre Iva oltre le clausole e condizioni tutte ricavabili dalla citata 
determinazione del R.S. del Comune di Stresa n.55 del 22.06.2011 per la durata di anni dodici (12); 
 
3) di approvare il la stima redatta dal consulente incaricato Studio Cavaggioni Scarl di San 
Bonifacio (VR) in data 30.05.2011 che quantifica il “Valore Industriale Residuo” degli impianti di 
distribuzione gas metano presenti nel territorio di Gignese in €.1.355.477,12 ; 
 
4) di accettare la condizione proposta dalla Società Italiana per il gas p.a. fissando l’inizio del 
servizio alla data di sottoscrizione del contratto e di presa in consegna degli impianti da parte della 
società stessa; 
 
5) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con votazione successiva 
unanime favorevole espressa nei modi di cui sopra. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   45  del  4/08/2011 . 
CONCESSIONE   SERVIZIO   DI   DISTRIBUZIONE  GAS  NATURALE  NEL TERRITORIO  DI GIGNESE - 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - APPROVAZIONE DELLA STIMA DEGLI IMPIANTI ED 
ACCETTAZIONE DELLA PROPOSTA DEL CONCESSIONARIO IN MERITO ALL'INIZIO DEL SERVIZIO.  

 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 CRISTINA Geom. Angelo 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


